Nell'ambito del *videre*, sembra essere significativo il continuo riferimento autrecourtiano all'*ostensio*, all'ostensione, al mostrare, concetto di grande portata retorica in quanto, in ambito argomentativo, rinvia a un ordine del discorso non dimostrativo, ma disputativo e retorico. In tale senso il termine è legato a una serie di altri termini che spesso ricorrono nelle pagine autrecourtiane come *dico*, *oportet*, *manifesto*²⁵. Si tratta di termini cioè in cui

μύοια rectius dicuntur, nos ommissa controuersia nominis, quae sint ipsa dicamus. Sunt igitur haec: quis, quid, quando, ubi, cur, quem ad modum, quibus adminiculis, quas Graeci ἀφορμὰς uocant. Horum autem omnium aut plurimorum rationalis congregatio conflatur quaestionem". Ma si veda anche: Marius Victorinus, *Explanations in Ciceronis Rhetoricam* (CPL 1544, LLA 564.6), liber 1, cap. 21, ed. A. Ippolito, Turnhout 2006; Iulius Victor, *Ars rhetorica*, ed. R. Giomini, M.S. Celentano, Teubner 1980, p. 3; Boethius, *De topicis differentiis* (CPL 0889), ed. D.Z. Nikitas, Athènes-Paris-Bruxelles 1990, liber 4, cap. 1, § 4, p. 72. Le circostanze, che sono strettamente correlate alla dimensione temporale in cui si svolge un discorso, riguardano quindi la determinazione e l'opportunità di una questione, di un fatto, la coerenza interna di un discorso, il momento in cui si sceglie, si valuta e si delibera. Per una considerazione storica della questione delle circostanze nella retorica giuridica, si veda anche: A. Giuliani, *La controversia. Contributo alla logica giuridica*, cit., pp. 97 ss.

- 25 Per la presenza in questo senso di *dico* vedi ad esempio *Tractatus*, cit., *Prol.*, p. 36 [O'Donnell, p. 184]: "Plus videbatur concludere ratio, scilicet quod conclusiones quas ego ponam non sunt verae quia directe contradictoriae conclusionibus approbatis in communitate [...] Item si aliquis aretet se talibus maximis, erit statim sub incerto, quia etiam dicam quod non est verisimile Aristotelis doctrinam esse bonam qui contradixit omnibus qui eum praecesserunt. Item, tu non potes concludere per tuum medium nisi istam conclusionem: verisimile est quod non sit bona tua doctrina etc. Dico quod, etsi vera sit tua conclusio, non ex hoc destruitur quin possit esse vera mea, quia etiam secundum Aristotelem nihil prohibet quaedam falsa esse probabiliora quibusdam veris. Et licet habeam alios modos reprobativos, taceo propter breuitatem". Si noti la rilevanza argomentativa dell'incedere tramite periodi ipotetici e termini come *dico*, *forsan*, *oportet*, *magis* pure quando si contrappongono due tesi, come nel passo sopra commentato (Ivi, I, p. 56 [O'Donnell, p. 201]): "si in unoquoque est melior aeternitas quam ejus corruptio, sic videbitur universum magis perfectum si ponantur aeternae suae partes, praecipue permanentes, sicut et suum esse aeternum conceditur, quia si motus distinguatur a mobili secundum intellectum communem, forsitan oportet dicere quod sua perfectio magis est in negatione permanentiae sicut et

la dimensione argomentativa è tanto più marcata quanto più essi sembrano discostarsi da una forma di ragionamento che invece trae origine da principi universali e deduce conclusioni necessarie. Sul piano conoscitivo il discorso è di particolare interesse poiché in retorica l'ostensione è un modo per entrare in contatto con i fatti²⁶. Non si ricorda poi l'importanza di un altro senso del termine, per così dire teologico, probabilmente ben presente alla mente di un uomo del Trecento, in cui il corpo di Cristo è mostrato, manifestato, nella sua particolarità; e tuttavia si può porre attenzione a un ultimo senso, strettamente legato a quello retorico, e che – si potrebbe dire – sembra trarre la sua stessa origine dalla dimensione retorica, ossia al senso giuridico. Pure in tale senso cioè l'oratore, in questo caso di una parte in causa, presenta le proprie argomentazioni come se mettesse davanti agli occhi i fatti²⁷, come

suum esse". Per l'uso di *manifesto* si veda ed esempio il passo successivo sulla ipotesi atomistica, ivi, p. 86 [O'Donnell, p. 188]: "Considerandum quia supradixi quod quando res dicitur corrumpi non est aliud nisi segregatio corporum quae dispergunt se et dividunt se; et licet hoc in aliquibus satis sit manifestum, tamen non in omnibus est ita manifestum ad sensum, sicut cum granum dividitur a palea bene est manifestum".

- 26 Cfr. M. Parodi, *Scetticismo e retorica in Nicola d'Autrecourt*, in *Forme e oggetti della conoscenza nel XIV secolo. Studi in ricordo di Maria Elena Reina*, a cura di L. Bianchi, C. Crisciani, "Micrologus' Library", 61, SISMEL Edizioni del Galluzzo, Firenze 2014, pp. 386-387.
- 27 Nella retorica ciceroniano-quintiliana tale aspetto appare legato alla figura di pensiero *ipotiposi*, come rappresentazione con le parole di fatti e persone come se stessero di fronte agli occhi, a sua volta connessa con la teoria della *evidentia*, virtù importante tanto nella narrazione quanto nell'*ornatus*. Vedi ad esempio Quintiliano, *Institutio oratoria*, cit., vol. II, libro IX, § 2.40-44, pp. 276-279: "Illa vero, ut ait Cicero, sub oculos subiecto tum fieri solet cum res non gesta indicatur sed ut sit gesta ostenditur, nec universa sed per partis: quem locum proximo libro subiecimus evidentiae [...] ab aliis ὑποτύπωσις dicitur, proposita quaedam forma rerum ita expressa verbis ut cerni potius videantur quam audiri [...] ut Cicero: 'haec, quae non vidistis oculis, animis cernere potestis' [...] Habet haec figura manifestus aliquid: non enim narrari res sed agi videtur". Si noti poi anche in un passaggio precedente, a proposito della *evidentia* o *enàrgheia* come ornamento, il legame di tale concetto con la dimensione ostensiva, ivi, libro VIII, § 3.61 ss., pp. 166 ss.: "Ornatum est quod perspicuo ac probabili plus est. Eius primi sunt gradus in eo quod velis † exprimendo †, tertius qui haec nitidiora faciat, quod proprie dixeris cultum.

pure può arrivare a rappresentare, davanti agli occhi del pubblico, non più una narrazione in cui si presentano fatti, bensì una sorta di loro spettacolarizzazione, presentando oggetti che costituiscono prove²⁸. Nelle pagine autrecourtiane questa dimensione acquisisce una grande importanza se si pensa che è il modo a cui spesso Nicola ricorre per placare gli insistenti dubbi scettici, per porre fine a uno scetticismo radicale che potrebbe arrivare a negare ogni certezza. Il riferimento alla *ostensio* e alla *manifestatio*, in alcuni passaggi della sua opera costituisce davvero un modo per entrare in contatto con i fatti, garantendo un ambito di certezza che, seppure limitato, permette di porre una base sicura per proseguire la ricerca, da una parte, e per condurre all'azione e rivolgersi alla prassi, dall'altra. Si pensi ad esempio al senso che tale concetto acquisisce all'interno del *Tractatus* quando Autrecourt è intento a discutere questioni conoscitive, in particolare nel trattato sesto e nel trattato ottavo.

Nel trattato sesto il termine *ostensio* compare in riferimento proprio alla possibilità di presentare una risposta definitiva, ma – si potrebbe dire – retorica, alle obiezioni scettiche. Come in parte si è già avuto modo di osservare, in questo trattato Nicola definisce la certezza come conoscenza chiara ed evidente e come consapevolezza di avere una conoscenza chiara ed evidente²⁹. La certezza riguarda quindi da una parte la percezione immediata di un oggetto esterno

Itaque ἐνάργειαν, cuius in praeceptis narrationis feci mentionem, quia plus est evidentia vel, ut alii dicunt, repraesentatio quam perspicuitas, et illud patet, hoc se quodam modo ostendit, inter ornamenta ponamus. Magna virtus res <de> quibus loquimur clare atque ut cerni videantur enuntiare. Non enim satis efficit neque, ut debet, plene dominatur oratio si usque ad aures valet, atque ea sibi iudex de quibus cognoscit narrari credit, non exprimi et oculis mentis ostendi [...] Est igitur unum genus, quo tota rerum imago quodam modo verbis depingitur”.

28 Cfr. G. Moretti, *Quintiliano e il visibile parlare: strumenti visuali per l'oratoria latina*, in *Quintilien ancien et moderne*, cit., pp. 67-108.

29 *Tractatus*, cit., VI, p. 228 [O'Donnell, p. 235]: “Ex supradictis igitur potest nobis faciliter apparere quid intelligatur per certitudinem; hoc enim nomine per certam cognitionem respectu alicujus complexi, ejus enim quid nominis, utuntur homines sic: cum aliquis habet cognitionem claram et evidentem complexi quod sic <se> habeat et etiam percipit se habere talem cognitionem claram et evidentem, tunc dicit quod est certus. Igitur certitudo importat talem cognitionem ita claram alicujus complexi”.